fortius Apostolos : « Quotidie, inquit, morior per gloriam vestram. » I *Cor.* xv, 31. Aliud est enim conari, aliud agere; aliud vivere moriturum, aliud mori victurum. Ille mortuus est ex gloria; iste moritur semper ad gloriam. Debemus igitur et nos animo premèditari quod aliquando futuri sumus; et quod, velimus nolimus, abesse longius non potest. Nam si mœgentos vias excederemus annos, ut ante Diluvium vivebat humanum genus, et Mathusalem nobis tempore donarentur; tamen nihil esset præterita longitudo, quæ esse desisset. Etenim inter eum qui decem vixit annos, et illum qui mille, postquam idem vitæ finis advenit, et irremediabilis mortis necessitas, transactum omne tantumdem est; nisi quod senex magis onustus peccatorum fasce proficiscitur.

Optima quoque dies miseris mortalibus ævi
Prima fœgit, subest nocti, tridique senectus,
Et labor, et diæ regni inclementis moris.

Virgil. lib. III, Georg.

Nævius Poeta : « Pali, inquit, necesse est multa

morphoses imaginées par l'antiquité, Hésiode pleure sur la naissance des hommes, et se réjouit à leur mort. Ennius a dit avec sagesse : « Il existe cette opposition entre le peuple et le roi : le peuple a le droit de verser des larmes, le roi ne le peut pas déceintement. » Or il en est de l'évêque comme du roi, et même cela convient moins au second qu'au premier. On obéit forcément à l'un, et volontairement à l'autre; celui-là commande par la terreur, celui-ci commande en servant lui-même; l'un garde les corps pour la mort, l'autre conserve les âmes pour la vie. Les yeux de tout le monde sont dirigés sur vous; votre maison et votre conduite, comme placées sur un point élevé, servent de modèle et de règle au reste des hommes. Tout ce que vous ferez, chacun pense devoir le faire. Gardez-vous donc d'accomplir aucun acte que les malveillants puissent attaquer avec quelque justice, ou qui pousse à la prévarication ceux qui veulent vous imiter. Triomphez autant que vous le pouvez, plus que vous ne le pouvez même, de la tendresse de votre cœur; refoulez ces larmes qui coulent avec tant d'abondance, de peur que cet amour extrême pour votre neveu ne soit regardé par les incrédules comme du désespoir vis-à-vis de Dieu. Vous devez le regretter comme s'il était absent, mais non comme s'il était mort, afin qu'on juge que vous l'attendez, et non que vous l'avez perdu.

mortalem mala. » Unde et Niobem, quia multum flevit, in lapidem et diversas bestias commutatam finxit Antiquitas. Et Hesiodus natales hominum plangens, gaudet in funere; prudenterque Ennius :

Plebes, sit, in hoc Regi antestat loco; locat
Lacrymarum plebs, Regi honeste non locat.

Ut Regi, sic Episcopo, imo minus Episcopo quam Regi. Ille enim nolentibus præest, hic volentibus; ille terrore subjicit, hic servitute dominatur; ille corpora custodit ad mortem, hic animas servat ad vitam. In te oculi omnium dirigitur; domus tua et conversatio, quasi in specula constituta, magistra est publicæ disciplinæ. Quidquid feceris, id sibi omnes faciendum putant. Cave ne committas quod aut qui reprehendere volunt, digne læterasse videantur; aut qui imitari, cogantur delinquere. Vince quantum potes, imo etiam plus quam potes, molliem animi tui, et ubertim fluentes lacrymas reprime, ne grandis pietas in nepotem, apud incredulos mentes desperatio puletur in Deum. Desiderandus est tibi quasi absens, non quasi mortuus; ut illum expectare, non amisisse videaris.

TOM. I.

13. Mais que fais-je en venant calmer une douleur que je dois croire apaisée déjà par le temps et la raison? Ne devrais-je pas plutôt vous rappeler les récentes misères des rois et les calamités de notre époque, telles que les hommes privés de la lumière du jour sont moins à plaindre qu'à féliciter, pour avoir évité des maux aussi graves? L'empereur Constance, ce fauteur de l'hérésie arienne, pendant qu'il se prépare à marcher contre les ennemis, et qu'il se précipite même à leur rencontre, meurt dans la petite bourgade de Mopsus, laissant avec une extrême douleur l'empire à son ennemi Julien, qui a rendu son âme et fait périr l'armée chrétienne, éprouve dans la Médie la puissance du Christ, qu'il a d'abord renié dans la Gaule; voulant reculer les limites de l'empire romain, il perd les frontières conquises. Jovien, après avoir à peine goûté le bonheur du pouvoir suprême, expie suffoqué par la vapeur du charbon, montrant de la sorte à tous ce qu'est la puissance humaine. Valentinien, ayant vu dévaster sa terre natale, et laissant la patrie sans vengeance, expire en vomissant le sang. Son frère Valens, soutenant la guerre contre les Goths, est vaincu dans la Thrace, et le théâtre de sa mort lui sert de tombeau. Gratien, trahi par son armée et repoussé par les villes qui se trouvent sur son passage, devient le jouet de son ennemi; et tes murs, ô Lyon, portent encore les traces de la main san-

13. Verum quid ago, medens dolori quem jam reor et tempore et ratione sedatum, ac non potius replico tibi vicinas Regum miseras, et nostri temporis calamitates, ut non tam plangendum sit qui hæc luce (al. vice) caruerit, quam gloriandum et qui de tantis malis evaserit? Constantinus Ariane furtus heresicos, dum contra inimicum paratur, et concitus fertur ad pugnam, in Mopsi viculo moriens, magno dolore hosti reliquit imperium. Julianus proditor anime suæ, et Christiani jugulator exercitus, Christum sensit in Media, quem primum in Gallia denegarat; dumque Romanos propagare vult fines, perdidit propagatos. Jovianus, (al. Jovinianus) gustatis tantum regalibus bonis, fœtore prunarum suffocatus interit, ostendens omnibus quid sit humana potentia. Valentinianus, vastato genitali solo, et inultam patriam derelinquens, vomitu sanguinis extinctus est. Hujus germanus Valens, Gothico bello victus in Thracia, eundem locum et mortis habuit et sepulcri. Gratianus, ab exercitu suo proditus, et obvis ab urbibus non receptus, in libro hosti fuit; cruentaque manus vestigia parietes tui,

glante. Le jeune Valentinien, un enfant presque, après avoir subi la fuite et l'exil, après avoir recouvré l'empire par des torrents de sang, est égorgé non loin de la ville témoin du meurtre de son frère, et son corps inanimé subit la honte de la pendaison. Pourquoi parler de Procope, de Maxime, d'Éugène, qui du reste était la terreur des nations pendant qu'ils exerçaient le pouvoir? Tous ont comparu chargés de chaînes en présence des vainqueurs, et, ce qu'il y a de plus lamentable pour des hommes naguère tout puissants, ils ont été frappés par l'ignominie de la servitude avant de l'être par le glaive ennemi.

16. Quelqu'un dira peut-être : Telle est la condition des rois, « la foudre tombe sur les plus hautes cimes. » *Horat. Od. II, 40.* J'en viens à des dignités d'un ordre inférieur, et je ne remonterai pas à plus de deux ans; laissons de côté les autres, il nous suffit de consigner ici les trépas divers de trois consulaires : Abundantius, réduit à l'indigence, est exilé à Pityunte; la tête de Ruffin a été promenée dans Constantinople au bout d'un pieu, et sa main tranchée a mené de porte en porte en expiation de son insatiable avarice; Timasius, précipité tout à coup du grade le plus élevé, se tient pour heureux de traîner à Assa une vie obscure. Ce n'est pas les revers de certains malheureux, c'est la fragilité de la condition humaine, que j'entends retracer. L'âme est saisie d'horreur en parcourant les

Lugduno, testantur. Adolescens Valentinianus et pene puer, post fugam, post exilia, post recuperatum multo sanguine imperium, haud procul ab urbe fratrum mortis conscia, necatus est; et cadaver exanimé suspendio infamatum. Quod loquar de Procopio, Maximo, Eugenio, qui tunc dum rerum potirentur, terrori gentibus erant? Omnes capti steterunt aut ora victorum, et, quod potentissimis quondam miserum est, prius ignominia servitutis quam hostili mucrone confossi sunt.

16. Dicat aliquis : Regum talis conditio est, « feruntur que summos Fulgura montes. » *Hor. l. III. Od. X.* Ad privatas veniam dignitates, nec de his loquar qui hiemium excedunt; atque, ut ceteros prætermittam, sufficit nobis trium nuper Consularium diversos exitus scribere. Abundantius egens Pityunte exulat. Ruffini caput pilo Constantinopolim gestatum est, et abscessa manus dextra, ad dedecus insatiabilis avaritiam, ostiatium stipem medicavit. Timasius, præcipitatus repente de altissimo dignitatis gradu, evasisse se putat quod Assa vivit inglorius. Non calamitates miserorum,

sed fragilè humane conditionis narro statum. Horret animus temporum nostrorum ruinas persequi. Vigilanti et eo amplius anni sunt quod inter Constantinopolim et alpes Julius, quotidie Romanus sanguis effunditur. Scythiam, Thraciam, Macedoniam, Dardanicam, Bœciam, Thessaliam, Achaïam, Epiros, Dalmatiam, cunctasque Pannonias Gothas, Sarmatas, Quados, Alanus, Hunni, Wandali, Marcomanni vastant, trahunt, rapiunt. Quod matronas, quot virginés Dei, et ingenia nobilitate corpora, his bellis fuisse ludibrio? Capiti Epiroci, interfecti Presbyteri, et diversorum officia Clericorum. Subverse ecclesie, ad altaria Christi stabilitati equi, Martyrum effossa reliquie : « ubique Luctus, ubique gemitus, pavor, et plurima mortis imago. » *Ex Virg. Æneid. II.* Romanus orbis ruit, et tamen cervix nostra erecta non floccitur. Quid putas nunc animi habere Corinthios, Athenienses, Lacedæmonios, Arcadas, cunctasque Græciam, quibus imperant Barbari? Et certe paucas urbes nominavi, in quibus olim fuere regna non modica. Immunis ab his malis videretur Oriens, et tantum nuntiis consternatus. Ecce tibi anno præterito